


Edição 2.191 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YSPZY9VZ-EUAPOZZA-DSTGTGLW-LV60RYOY
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



DECRETO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2024

 

 “Dispõe sobre a alteração dos membros do 

Conselho Municipal de Saúde

 do Município de CIPÓ e dá outras providências.”

O  Prefeito  Municipal  de  Cipó,  Estado  da  Bahia,  usando  de  suas  atribuições  legais  e

considerando os disposiivos previstos na Lei Orgânica do Município,  a Lei Municipal n°318

de 01 de junho de 2022 e o edital do conselho municipal de saúde nº 01 de 16 de novembro

de 2022;

DECRETA:

Art. 1º. Altera os membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS, “representantes do

Governo” para o biênio 2022-2024, com vigência até dezembro de 2024.

I– ENTIDADES E MOVIMENTOS SOCIAIS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE –

SUS 

1-Igreja Assembleia de Deus – Comunidade do Amari 

Titular: João Carlos dos Santos 

Suplente: Claudeci Silva Cruz

2-Sindicato dos servidores Públicos Municipal de Cipó 

Titular: Washington Menezes dos Santos

Suplente: Jucilene Miranda de Santana 

Edição 2.191 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETOCONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: YSPZY9VZ-EUAPOZZA-DSTGTGLW-LV60RYOY
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



3-Associação de Mulheres e Jovens Quilombolas da Rua do Jorro-AMEJ 

Titular: Solidade dos Santos Rodrigues 

Suplente: Glice Selma Costa dos Santos 

4-Igreja de Nossa Senhora da Saúde- Católica 

Titular: Denilda Jesus dos Santos 

Suplente: Monica Pimentel Santos 

5- Associação Comunitária dos Apicultores da Fazenda Coité e Adjacências.  

Titular: Raimundo Marques dos Santos 

Suplente: Marneide Evangelista da Silva Santos 

6-Sindicato  dos Trabalhadores  Rurais  Agricultores  e Agricultoras  Familiares  de  Cipo-

Bahia. 

Titular: Josefa Vanilda dos Santos Santana 

Suplente: Maria Lucia Cerqueira Silva 

 

I – SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

1-Sindicato  dos  agentes  comunitário  de saúde  e  agentes  de combate  as  endemias-

SINDC-ACS/ACE

Titular: Tahinã Santos Gomes de Andrade 

  Suplente: Silzane dos Santos Cerqueira    

2- Conselho regional de enfermagem/Bahia 

  Titular:  Lorena Andrade de Oliveira 

Suplente: Jussara Macedo de Oliveira 

3-Conselho Regional de Odontologia 

Titular: Talitha Raissa de Jesus Silva 

Suplente: Brendo Mateus Santana de Brito

Edição 2.191 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: YSPZY9VZ-EUAPOZZA-DSTGTGLW-LV60RYOY
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



III – SEGMENTO DO GOVERNO/PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE:

1-Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Arminda Miranda da Cruz Neta

Suplente: Olímpia de Cássia de Sousa Santana

2-Secretaria Municipal da Fazenda 

Titular: Terezinha Moreira dos Reis 

Suplente: Jabis Reis de Santana

3-Centro de Atenção Psicossocial de Cipó-CAPS I 

Titular: Vitória Santana 

Suplente: Tereza Crisina de Castro 

Art.  2° -  A Diretoria execuiva do Conselho Municipal  de Saúde, após indicações dos

respecivos segmentos, por meio de votação entre os membros indicados, ica exposto,

da seguinte forma:

Presidente - Washington Menezes dos Santos 

Vice-Presidente -  João Carlos dos Santos

Primeira secretária: Vitória Santana

Segunda Secretária: Monica Pimentel Santos

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito de Cipó - BA, 02 de janeiro de 2024

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

José Marques dos Reis

Prefeito

Edição 2.191 | Ano 13
02 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: YSPZY9VZ-EUAPOZZA-DSTGTGLW-LV60RYOY
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE


		2024-01-02T19:00:10-0300




